34. Haec omnia ignorantes pagani « fatum » appellant, cum diuersae sint causae et ista ab inimicis procurentur, ut quacumque ex causa inretitus homo subiciatur passionibus.

4 Sed fatum bonum appellant, cum bene temperata sunt corpora aut affabilitate commendantur habentia gratiam quandam; malum autem fatum esse, si plus caloris habeat aut umoris, aut si non sit aspersus gratia, sed magis ad detrimenta paratus, quos « infortunatos » uocant.

8 35. Fac uera esse. Videmus enim haec etiam in animalibus, ut plus habeant caloris; sed animalia non sunt rationalia sicut homo, ut possint adhibita cura corpus suum temperare. Ideo enim imperator est corporis animus, ut gubernet eum retinaculis legis diuinae. Ea enim, quae siue impulsu carnis siue ab inimico suggeruntur, non esse utilia lex ostendit diuina, quam ideo adiutorio dedit Deus, ut dicantem inimicum mala quasi bona respicientes Legis praecepta intellegamus illum esse seductorem, quia aliud suadet quam docet Lex.

4 36. Sic ergo frenatur corpus, ut, quia feruet, minus illi detur et a deliciis retineatur. Sicut enim corpus febricitans si accipiat escam aut potum, increscit illi calor, ita et huiusmodi corpora, quae sanguinis feruore uruntur, uehementius exardescunt, nisi fuerint gubernata. Igni enim si non des escam, sopitur.

P MCFEGAB

34, 1 haec: hae B || 2 diuersae CN || sunt G || 3 inretitus: inritatur C inritatur N inritetur x || subiecatu FB || 4 temperata MN || 5 affabilitate P || habentiam CNF^{sc}EGAB^{sc} || 6 malum M || factum GA^{sc}

35, 2 calores M coloris C || 3 possent G || adhibita N¹ adhibere G || 3-4 temperare M || 5 gubernaret P gub[ernet] in ras. C² || eum (in ras. C): illud P || 6 impulse N^{sc} || 7 deus dedit ~ P || 9 aliud: illud C || 10 quam docet: condocet C

36, 1 sic: si P C^{sc}B || feruet (in ras. C): seruet GA¹ seruiet A^{sc} || 2 a deliciis: ad elicis G || reteneatur CFB reteniatur N || si: sic M || 3 aut: ut C¹ || 4 uruntur Cx || 6 escam (e sup. l. scam in ras. F): esca C descam E

34. Les païens¹ ignorants appellent toutes ces choses « destin », alors que les causes en sont variées et qu'elles sont mises en œuvre par nos ennemis, afin que l'homme soit lié et soumis aux passions par n'importe quel moyen. Mais ils disent qu'un destin est bon, lorsque les corps sont bien tempérés ou rehaussés par un caractère doux et qu'ils possèdent un certain charme; en revanche, ils disent qu'un destin est mauvais si un corps recèle trop de chaleur ou d'humeur, ou s'il n'est pas couvert de charme, mais est plutôt désavantagé de ce point de vue; ces gens-là, ils les appellent « infortunés ».

35. Supposons que ce soit vrai. Nous voyons même chez les animaux qu'il arrive qu'ils aient de la fièvre; mais les animaux ne sont pas raisonnables comme l'homme pour pouvoir tempérer leur corps par l'administration de soins. En effet, l'âme commande au corps², afin de le gouverner selon les rênes de la loi divine. Et la loi divine nous montre que ce qui nous est suggéré soit par l'impulsion de la chair soit par l'Ennemi n'est pas à notre avantage. Cette Loi, Dieu l'a donnée pour nous aider, à en considérer les préceptes et comprendre que, lorsque l'Ennemi nous suggère comme bonnes de mauvaises actions, il nous trompe, parce qu'il conseille autre chose que ce qu'enseigne la Loi.

36. On freine donc le corps, parce qu'il est agité, en lui donnant moins et en l'éloignant des voluptés. Car, comme la chaleur d'un corps févreux augmente s'il prend de la nourriture ou un breuvage, de la même manière, les corps échauffés par l'agitation du sang s'emballeraient violemment s'ils n'étaient guidés. En effet, si on ne nourrit pas un feu, il meurt.

1. Pour la première fois, l'association entre astrologie et paganisme est explicite. Elle ne sera reformulée qu'à la toute fin du traité.

2. Que l'âme commande au corps est une idée très répandue dans la philosophie depuis PLAT., *Tim.* 34 c, etc. L'image de l'esprit cavalier du corps-monture revient au moins une autre fois chez l'Ambrosiaster, en *Qu. test.* 108, 1.

37. Animi est ducere corpus ; si autem dimiserit eum, ut eat quo uult, praecipitat eum, sicut equus frenosus necligentem sessorem. Et quia corporis feruor plus exardescit
 4 agentibus inimicis ad deceptionem animae, quia non corpus desiderat, sed calore suo generat animae desideria, Dei nostri tuitio imploranda est ad tutelam, ut prohibeat eos – quia
 8 *non est nobis conluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes et potestates*^a –, quibus amotis facile erit carnis et sanguinis motum conprimere. Extinguitur enim incendium, si desit materia per quam uiuat.

38. Illis autem eueniunt quae a mathematicis dicuntur, qui credunt futurum quod dicunt. Id enim agitur subtilitate demoniorum, ut ea efficiant, quae antestites illorum dixerint
 4 futura, ne falsi detecti prodantur. Circa eos uero, qui responsis illorum non commodant fidem, non praeualet effectus eorum, quia neque ipsi tam intenti sunt, ut satisfaciant eis, qui illis non credunt, neque patitur Deus facere illos per
 8 quod seducantur fidentes de deo et non credentes diabolo. Omnia enim sic Deus constituit, ut secundum unius cuiusque fidem eueniat ei^a, ut arbitrium liberum maneat uoluntatis. Ac per hoc qui Deo credit ad auxilium eius
 12 confugiens, nihil ei poterit praeualere ; certus est enim in